PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAOQ PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 - CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 1.E. ISENTO
- PABX (16) 3173 - 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava, 25 de Julho de 2024.

Oficio: 537/2024
Referéncia: Oficio 107/2024 - Camara Municipal de Igarapava

Excelentissimo Senhor,

Através do presente, tenho a honra de
dirigir-me a honrosa presenga de Vossa Exceléncia, para
encaminhar respostas ao Oficio 107/2024, da lavra do Nobre
Vereador Rinaldo Grou Gobbi.

Elucidamos que a Diretora do
Departamento de Engenharia, Eng?a. Civil Denise Helena Salvino
Marcelino, responde em anexo o oficio mencionado.

Destaco que todos os Diretores e Chefes
de Divis3o possuem de credibilidade e tem total confianga dc
Executivo no exercicio de suas fungdes, portanto, enviamos ¢
resposta do mesmo em anexo do presente oficio.

Na oportunidade, reitero a Vossa
Exceléncia, meus protestos de elevada estima e distinte

consideracéo.

s
JOSE RI DRIGUES MATTAR

Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SR.
CARLOS ROBERTO RODRIGUES LIMA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA-SP

) / QY A
¢ CimaraMu  elgarapava
¢ _arfos Izidoro
Chefe de Secretiia

-




PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

Igarapava 17 de Julho de 2024.

Do Departamento de Engenharia

Em atengédo ao Requerimento N° 107/2024 — Camara Municipal de Igarapava
Prezados,

Venho através deste prestar as informagdes solicitadas no referido requerimento:

1 — O convenio é proveniente de emenda parlamentar, com contrapartida do municipio.

2 — Nome do Parlamentar: Alexandre Pereira.

3 — A obra ja esta finalizada.

4 — Segue copia do projeto, planilha e comprovante de pagamento realizado até o momento.
5 — O prazo previsto para a conclusdo da obra & 17 de setembro de 2025, porem a obra ja se
encontra finalizada.

6 — Nao existe portdao programado para a entrada especifica da quadra, e o alambrado é
previsto apenas no local onde nao possui fechamento com muro.

7 — No momento nao existe previsao de construgdo de calgamento no local.

Qualquer davida estamos a disposigao.

Atenciosamente.

D M DL S

Eng?. Civil Denise Helena Salvino Marcelino
Diretora do Departamento de Engenharia

m
Rua Dr. Gabriel Vilela, n°413

Igarapava - SP CEP: 14.540-000
Tel.: (16) 3173-8200
CNPj: 45.324.290/0001-67 Paginalde 1l
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.8 s PROPONENTE / TOMADOR ACAO / MODALIDADE
i ' PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA QUADRA DE AREIA
e
Y . _
’ MUNICIPIO / UF LOCALIDADE / ENDEREGO
IGARAPAVA/SP PRACA DE ESPORTES ALTINO PAULO DE BDI 23% Fonte CDHU 188 - SINAPI
ANDRADE ARANTES NOV 22 - SETOP OUT 22
CUSTO PREGO
ITEM FONTE CODIGO DESCRICAO UNID. | QUANT. ‘ UNITARIO PRECO TOTAL
UNITARIO
COM BDI
CONSTRUCAO DE QUADRA DE AREIA R$ 137.435,19
1 SERVIGOS PRELIMINARES R$ 11.239,95
1,1 CDHU 188 02.08.020 Placa de identificagdo para obra m2 4,50 R$ 888,37 | R$ 1.092,70 | R$ 3.435,79
Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos
1,2 CDHU 188 02.09.040 [d€ 3te 15 cm de diametro, com caminhdo m: | 1064,00 | Rs 4,42 | RS 5,44 | rg 5.788,16
disposi¢do dentro e fora da obra, com transporte
no raio de até 1km
SINAPI Regularizacdo e compactagdo de subleito de solo
13 112022 100576 | cdominantemente argiloso. AF_11/2019 m? | 672,00 |R$ 2,44 | R$ 3,00 | R$ 2.016,00
2 CONSTRUCAO DE DRENO R$ 109.881,50
2.1 CDHU 188 06.02.020 |EScavacdo manual em solo de 1° e 2° categoria em| 1984 |R$ 50,61 | RS 62,25 Rs 1.235,04
vala ou cava até 1,5m L L
SINAPI Geotéxtil ndo tecido 100% poliéster, resisténcia a
2.2 11 2022 102713 tra¢8o de 14 Kn/m (RT - 14), instalado em dreno m?2 672,00 | R$ 12,97 | R$ 15,95 | R$ 10.718,40
- fornecimento e instalag@o. AF_07/2021




Dreno espinha de peixe (segdo (0,40 x 0,40 m),

SINAPI com tubo de pead corrugado perfurado, DN 100
. ’ , R 75, 9.371,92
2.3 11 2022 102690 mm, enchimento com brita, envolvido com manta m 124,00 | R$ 61,45 $ %58 [ RS
geotéxtil, inclusive conexdes). AF_07/2021
SINAPI - I- Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm)
2,4 ! ! ’ 3 , R 80,39 | R 98,88 | R 3.322,37
11_2022 4720 posto pedreira/fornecedor, sem frete. m 33,60 $ $ $
SINAPI Transporte com caminhdo basculante de 10 m3,
2,5 11 2022 93590 em via urbana pavimentada, adicional para DMT m3xKM | 1680,00 | R$ 0,92 | R$ 1,13 | R$ 1.898,40
- excedente a 30 km (unidade: m3xKM). Af_07/2020
Caixa enterrada distribuidora de vazdo (sumidouros
SINAPI multiplos), retangular, em alvenaria com tijolos
2,6 ! ! . 1,72 1 R 4,02 | R 1.308,04
! 11_2022 101806 macigos, dimensdes internas: 0,60 x 0,60x 0,50 m. UNID 2,00 R$ >3 $ 65 $
AF_12/2020
Tubo de PVC rigido branco PXB com virola e anel
2,7 CDHU 188 46.02.070 |de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 m 57,00 R$ 72,31 | R$ 88,94 | R$ 5.069,58
mm, inclusive conexdes.
Alvenaria de embasamento em bloco de concreto 5
P , R 108,20 | R 133,09 | R 13.841,36
28 CDHU 188 14.01.060 de 19 x 19 x 39 cm classe A m 104,00 ¥ $ 0 $
SINAPI Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na
2,9 3 , R 59,70 { R 73,43 | R 14.803,49
11_2022 366 jazida, sem transporte) m 201,60 $ $ $
SINAPI Transporte com caminhdo basculante de 10 m3,
2,10 11 2022 93590 em via urbana pavimentada, adicional para DMT m3xKM | 10080,00 | R$ 0,92 | R$ 1,13 | R$ 11.390,4(

excedente a 30 km {unidade: m3xKM). Af_07/2020




Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado
por tubos de aco galvanizado, (montantes com

SINAPI diametro 2", travessas e escoras com diametro 1
2,11 / 2 4 R 180,40 | R 221,89 | R 36.922,50
! 11_2022 102362 Ya), com tela de arame galvanizado, fio 14 BWG e m 166,40 $ ! $ $
malha quadrada Sx5cm (exceto mureta).
Af_03/2021
3 SISTEMA DE ILUMINACAO - ACABAMENTO R$ 16.313,74
31 SETOP ELE-PRO-010 | OSte teleconico reto, h — 9,00 m em ago UNID. 4,00 | R$ 1.783,86 | R$ 2.194,15 | R$ 8.776,60
galvanizado, (livre).
SINAPI Refletor retangular fechado, com 1dmpada vapor
3,2 11 2022 101666 metalico 400 W fornecimento e instalag3o. UNID. 12,00 R$ 417,55 | R$ 513,59 | R$ 6.163,08
- AF_08/2020
3,3 SETOP EQP-ESP-020 |Rede de volei com mastro em tubo galvanizado | i | 200 | R¢ 558,56 | R$ 687,03 | R$ 1.374,06

sem pedestal.

TOTAL GERAL

RS 137.435,19

Igarapava, 02 de fevereiro de 2023

Q@M&_M

CREA SP 5061581854

Eng. Civil Denise Helena Salvino Marcelino
Diretora do Departamento de Engenbaria
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Prefeltu'ra Mumgnpal de Ribeirao Preto - SP Faea 35 3| Nota Fiscal de Servigo
Secretaria Municipal da Fazenda ta Pwcal 9 Eletrdnica NFS-o
etronce,’ - :
Fone: (16) - hitps://www.ribeiracpreto.sp.gov.br/portal/ w7 Namero da N°’*‘42‘7°"
Dados do Prestador de Servigo
Dats de Geragdo da NFS-e [
. 02/04/2024 13:15:21 )
3mp Engenharia e Construcoes Ltda Daio da Comoetnc @/t missao
Rua Francisse Alves,923 - Jardim Interlagos 02/04/2024
CEP 14093-070 - Fene: {11)7168-0337 - Ribeirfio Preta/ SP Cod. do Autenticidado "
depprocassos@et.cacontabilidade.com.br
¢ eex s fnscriao Mun Cipal 20100514 - CPEICNPY 24 682.733/0001-11 CE32C34C2
Responsdvel pela Ratanzda
Tomador ® -
Identificagdo da Nota Fiscal Eletrdnica
Natureza de Operagde Numerc do RPS Séne do RPS Dsta do Emissdo do RPS
Exigivel
Local dos Servigos LCIPIO 3
Igarapava - Sao Pauio o lgarapava - Sao Paulo
Dades do Tomador de Servigos
CNPJ/GPF 45.324.280/0001-67 IM -
Razdo Social : MUNICIPIO DE IGARAPAVA
Enderego : Doutor Gabriei Vilela Nuamero: 413
Complemento : Bairro : Centro
CEP: 14540-000 Cidade/UF . Igarapava/ SP
Telefone : E-mail : prefeitura@igarapava.sp.gov.br
Dados do Intermediario de Servigos
CNPJ Inscrictic Municipal Rarko Social
Descrigdo dos Servigos
1® Medigdo: CONSTRUCAO DE QUADRAS DE AREIA, NA PRAGA DE ESPORTES "ALTINO PAULO DE ANDRADE ARANTES®
CONTRATO 278/2023
020701 27 812 0372 12396 0000 Construgso da Quadra de Futvolei
689 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
0.02.19 100.102 Copnstrugao de Quadra de Futvolei
(020701 27 812 0372 1296 0000 Construgdo da Quadra de Futvale.
690 4.4.80.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
0.01.00 110.000 GERAL
Recursos: Préprios/Estadual
EDITAL DE TOMADA DE PREGOS N° 010/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 104/2023
- A . - .
Matenal: R$ 44,614,81 ( o~ v ‘ ) C) (:_ 2L
Mao de Obra: R$ 14.871,6 N ’\)"O(\N\) N A L ‘ OL\ \;D
Dados Bancarios:
Banco: Caixa Econdmica Federai G
AG: 0900 ’
CIC: 1486-6
PIX: 3mpengenharia@gmail.com
Detalhamento des Tributos
Atividade ¢o tunicipio Allquota  |lem da LC116/2003 Cés. NBS CAd. CNAE
70201 - Execucao, Por Administracao, Empreitada ou Subem. .. 2,00 702 4120400
Vi. Total dos Servigos | Dssconto Incondicionade  {Decugdas Base Calcuin Base de Céledlo Taotal o 1ISSQN ISSON Reudo Desconto Condiconado
RS 59.486,42 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 59.486,42 R$ 0,00 | Sim R$ 0,00
PIS COFINS INSE IRR¥ csiL Ouiras Relongdes VI TSSQNROWS | V1. CIqUIus d8 NOtE FTECHT |
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | RS0,00 R$ 0,00 | R$ 1.189,73 RY 58.296,69
Construgéo Civil Céd. Obra : [ar.
[Informagdes Adicionals -
Consuito a autenticidade deste documento acessandea ¢ site: hitps:/'www.issnetonling.com.briribeiracprote/ontine
Nota gerada em 02/04/2024 13 15.21, substtu a ndta n° 421
4
/
/ p [ 194y
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Degise B. Salvino Marceiino
Engenheira Civid
CREA - MG $3891/D
CREA - SP 5061 5R1R54 )
Lot T 05/04/2024, 09:24
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CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA — SP
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA-SP

REQUERIMENTO N° 107/2024'
ENDERECO ELETRONICO PARA RESPOSTA: resposta_requerimento@igarapava.sp.leg.br’

O Vereador do Municipio de Igarapava-SP que abaixo subscreve,

Considerando a precipua fungdo fiscalizatéria de natureza externa conferida
constitucionalmente ao Poder Legislativo?;

vem respeitosamente diante de Vossa Exceléncia rogar pela submissdo deste
REQUERIMENTO ao Plenério desta Augusta Casa Legislativa, com o objetivo de solicitar, através
da Cdmara Municipal, as seguintes informag¢des/ documentos do Sr. Prefeito Municipal José Ricardo
Rodrigues Mattar, Chefe do Poder Executivo Municipal:

. Em relagdio a construgio da quadra de areia no Gindsio de Esportes, essa obra é proveniente de
emenda parlamentar?

. Se positivo, informar qual é o deputado responséavel pela emenda.

. A obra ja estd finalizada?

. Em caso afirmativo, solicito o envio de toda a documentag#o pertinente, incluindo o projeto completo
e comprovacdo de pagamento.

. Em caso negativo, informar quem é o responsavel pelo término da obra e qual € o prazo estimado
para a conclus3o.

. Foi constatado a falta de um portdo de acesso, bem como da tela que confronta o lado esquerdo e o
fundo da quadra. Essas instalagdes estdo previstas para serem colocadas? Se sim, qual € a data

estimada para a realiza¢io dessas melhorias?

! Fundamentos; inciso XXX1I1, art. 5° e art. 31 da CRFB,; Lei n® 12.527/2011; inciso XX, art. 30 ¢ inciso
XIV, art. 61, da Lei Orgénica Municipal; art. 150 ¢ inciso V e §7° do art. 154, Regimento Interno.

2 Os subscritores deste Requerimento, nos termos do §5° do art. 11 da Lei n® 12.527/11, anuem quanto ao
recebimento das informagdes solicitadas, em formato digital, no enderego eletrdnico apresentado.

3 Conferir: art. 31, CF; inciso XX, art. 30 e inciso X1V, art. 61, LOM

Requerimento n° 107/2024 — Vereador Rinaldo Grou Gobbi - Pagina 1 de 2



CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA — SP
PODER LEGISLATIVO

7. Existe algum plano para a constitui¢gdo de calgamento em torno da quadra? Se sim, qual € o

cronograma para a execugo desse trabalho?

Camara Municipal de Igarapava-SP, 19 de junho de 2024.

S

\ GROU GOBBI
Vereador da C. M. de Igarapava

-
I e k%3

S g, Ay
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Camara Municipal e \garepava

Luciana Souza ‘has
Assessora Técnica Legisiativa
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